
MARINA MILITARE
Centro di Responsabilità Amministrativa 

Ufficio Generale
ORDINE DI SERVIZIO

ARGOMENTO: Procedura negoziata ex art. art. 76, comma 2 lett. b.1 del 
d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. finalizzata alla acquisizione di n. 5 “skills 
documentaries”.

VISTO: il R.D. 18.11.1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 
sull’Amministrazione e contabilità generale dello Stato” e successive 
modificazioni e integrazioni;

VISTO:

VISTO:

il R.D. 23.05.1924, n. 827 recante “Regolamento per l’Amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e successive 
modificazioni e integrazioni;
il D.P.R. 26.10.1972 n. 633 recante “Istituzione e disciplina dell'imposta 
sul valore aggiunto”;

VISTO: l’Ordine del Giorno del Capo di Stato Maggiore della Marina Militare n. 
67 in data 01.12.2005 con il quale viene assegnato all’U.G.C.R.A.M.M., 
tra gli altri, il compito di svolgere le attività di acquisizione di beni e 
servizi mediante procedure accentrate o delegate/decentrate;

VISTO:

VISTO:

VISTO:

VISTA:

l’art. 565 del D.P.R. 15.03.2010, n. 90 recante “Testo unico delle 
disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” che 
stabilisce che la funzione inerente alla stipulazione dei contratti è 
“effettuata presso i Centri di Responsabilità” istituiti presso la Forza 
Armata;
il D. Lgs. 15 novembre 2011 n. 208 recante “Disciplina dei contratti 
pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e 
sicurezza, in attuazione della direttiva 2009/81/CE”;
il D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49 recante “Regolamento per la disciplina 
delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e 
forniture militari, a norma dell'articolo 4, comma 1, del decreto 
legislativo 15 novembre 2011, n. 208”;
la pubblicazione SMM – ORD – 101, “Ordinamento dello Stato 
Maggiore Marina e degli Organi Centrali Dipendenti dal C.S.M.M..”, 
ediz. ottobre 2024;

VISTA: la delibera ANAC n. 598 del 30.12.2024 recante “Attuazione 
dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 
l'anno 2025”;

VISTO: il foglio M_D MSTAT 83331 in data 23.09.2025 con il quale l’Ufficio 
Pubblica Informazione e Comunicazione di MARISTAT ha:
- conferito mandato a questo U.G. per avviare una procedura negoziata 

ex art. 76, comma 2 lett. b) 1), del D. Lgs. 36/2023 con il Dott. 
Giorgio Ghiotto, documentary filmmaker presso la casa di 
produzione PAPARUSSO Communication S.r.l. giusta Private 



Agreement stipulato tra le Parti in data 01.05.2025,  con lo scopo di 
acquisire la realizzazione di 5 “skills documentaries” focalizzati sulle 
competenze e opportunità di crescita personale e professionale che 
l’esperienza in Marina offrirebbe ai giovani arruolati, per un valore 
massimo di € 260.000,00 oltre IVA al 22% pari a 
€ 57.200,00, per un totale di € 317.200,00 Iva Inclusa;

- assicurato altresì la copertura finanziaria per il pagamento del 
contributo ANAC (quota Stazione Appaltante) pari a € 250,00 
ambito fondi extra bilancio UEP 1759/2025/EXTRA – UEE 88829;

- individuato il Dott. Giorgio Ghiotto quale unico artista e 
documentary filmmaker in grado di realizzare i prodotti audiovisivi 
richiesti in adesione alle peculiari esigenze di Forza Armata, essendo 
stato egli destinatario di riconoscimenti di alto profilo, tra cui lo 
Student Academy Award che gli ha valso l'inserimento nella shortlist 
per i Premi Oscar 2024 e lo Student Emmy Award, in virtù della sua 
capacità di adozione di un focus tematico ed un approccio narrativo 
assolutamente originali che rendono, pertanto, la sua prestazione 
irripetibile e unica;

CONSIDERATO: - che per la suddetta esigenza non è disponibile alcuna convenzione 
quadro stipulata da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 
488 del 23.12.1999 e successive modificazioni e integrazioni;

- che le attività oggetto della presente procedura sono state previste in 
un unico lotto in quanto sono fornite unicamente da un determinato 
operatore economico per assenza di concorrenza per motivi tecnici;

VISTO: l’atto autorizzativo n. 76 in data 01.10.2025 con cui è stata autorizzato 
l’avvio di una procedura negoziata in modalità telematica, ex art. 76, 
comma 2 lett. b.1 del D. Lgs. 36/2023, con il Dott. Giorgio Ghiotto, 
documentary filmmaker presso la casa di produzione PAPARUSSO 
Communication S.r.l., per un valore massimo di € 317.200,00 Iva 
Inclusa;

VISTA: la procedura ID n. 5672719 pubblicata in data 08.10.2025 sul portale 
Acquisti in Rete P.A.;

VISTI: - l’Ordine di Servizio n. 424 in data 10.11.2025 di questo Ufficio 
Generale;

- il Processo Verbale n. 115 in data 11.11.2025;
- il fg. prot. n. 12201 in data 12.11.2025 di MARIUGCRA con cui si 

richiedeva a MARISTAT, in ragione della particolare complessità 
delle valutazioni e della specificità delle competenze richieste, la 
designazione di personale (tre titolari e due sostituti), ai sensi di 
quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 93 del D. Lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii., per la composizione di apposita Commissione 
giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnico-economica 
presentata dalla Società PAPARUSSO COMMUNICATION;

- il fg. prot. n. 12316 in data 12.11.2025 di MARIUGCRA con cui si 
attivava l’istituto del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del 
d.lgs. 36/2023;

- il fg. prot. interno n. 12640 in data 20.11.2025 della Società 
PAPARUSSO COMMUNICATION;



- il Processo Verbale n. 119 in data 20.11.2025 di MARIUGCRA con 
cui si ammetteva la Società alla fase successiva della procedura;

- il foglio prot. 105545 in data 21.11.2025 di MARISTAT UPICOM 
con il quale si comunicavano i nominativi del personale richiesto per 
la citata Commissione;

DISPONGO
che la sottonotata Commissione si riunisca per l’effettuazione delle operazioni previste dagli articoli 
14 e seguenti del Disciplinare di Gara, con particolare riferimento alla verifica e alla valutazione 
dell’offerta tecnico-economica presentata, nonché alla valutazione, ex articolo 110 del D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., circa la congruità, sostenibilità, serietà e sostenibilità della stessa:

C.V. Edoardo BIZZARRO PRESIDENTE
C.F. Alessandro BUSONERO MEMBRO
C.F. Gabriella MANETTO MEMBRO E SEGRETARIO
C.F. Antonello D’AVENIA SOSTITUTO
C.C. Luigi MORETTI SOSTITUTO

La Commissione fornisca le proprie risultanze entro il giorno 03.12.2025 compatibilmente con le 
tempistiche necessarie per l’eventuale espletamento delle attività previste dall’art. 101 del d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. nonché di altre inderogabili esigenze dei membri della citata Commissione.

Copia del presente ordine di servizio sia consegnata agli interessati.

IL CAPO DELL’UFFICIO GENERALE
(Ammiraglio Ispettore Capo Pietro COVINO)

Documento firmato digitalmente


		2025-11-24T17:01:14+0000
	PIETRO COVINO


		2025-11-24T18:01:34+0100
	M_D MUGCRA ODG-AMM.COVINO 

n.   0000438 24/11/2025




